CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº         ,DE 2021.
(Do Sr. Joaquim Passarinho)

Requer,  nos termos do art.  255 do
Regimento  Interno,  a  realização  de
Audiência  Pública  para  discutir  o
processo  de  legalização  da
mineração na região do Tapajós.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  esta  Comissão,  a  realização  de  audiência

pública para discutir o processo de legalização da minereção na região do Tapajós.

Para tanto,  contamos com a participação dos seguintes convidados,  e

dentre outros que se fizerem necessários:

- Representante do Ministério de Minas e Energia – MME;

- Representante da Agência Nacional de Mineração – ANM;

- Representante da Advocacia-Geral da União – AGU;

-  Representante  do  Instituto  Chico  Mendes  de  Conservação  da

Biodiversidade – ICMBIO;

- Representante do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis;

- Representante do Municipio de Itaituba/PA;

- Representante do Municipio de Jacareacanga/PA;

- Representante do Municipio de Novo Progresso/PA

*C
D2

16
55

47
99

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216554799100

        CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Diversos são os tumultos no que se refere a garimpagem na província

mineral do tapajós, possuindo características únicas da região, como por exemplo, a

distância entre a sede dos municipos e os distritos garimpeiros.

A  atividade  tornou-se  a  principal  economia  da  região,  há  anos  os

garimpeiros  da  região  lutam  para  que  possam  trabalhar  de  forma  legal  e  com

dignidade. No atual cenário, precisamos debater sobre a legalização da mineração

na região do tapajós em audiência pública.

Nestes termos, conto com o apoio dos nobres pares pela aprovação deste

requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, em       de                             de 2021.

Deputado JOAQUIM PASSARINHO
PSD/PA

*C
D2

16
55

47
99

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216554799100

	COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA